QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 4

PASSOS FERREIRA, AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, DULLY
SANAE ARAÚJO OTAKARA, ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA,
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE e RODRIGO AQUINO
SILVA para participarem do curso Prisões Cautelares, Liberdade
Provisória e Medidas Cautelares Restritivas, nos dias 15 e
16/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NEY
TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para participar do Curso de
Formação e Capacitação em Operações de Inteligência – Módulo
IV, no período de 26 a 30/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4325/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NEY
TAPAJÓS FERREIRA FRANCO para participar do Curso de
Formação e Capacitação em Operações de Inteligência – Módulo
IV, no período de 26 a 30/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4340/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça EUNICE RUTH BARBOSA
DE SOUSA SÁ a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela Portaria nº
1442/2010-MP/PGJ, de 22/4/2010, no período de 30/9 a
28/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4347/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 275/2011-PGJ/
CAO-IJ, de 20/9/2011, protocolizado sob o nº 37737/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES,
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, IVANILSON PAULO
CORRÊA RAIOL, JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, JÚLIO CESAR
SOUSA COSTA, LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, MÁRIO
NONATO FALANGOLA e PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA
para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem o Grupo de
Estudo destinado à elaboração do “Manual de Ética Funcional”,
do Ministério Público do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4348/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 203/2011/1ªPJTFEIS e
1ªPJB, de 2/9/2011, protocolizado sob o nº 35277/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e
Entidades de Interesse Social de Belém e a 1ª Promotoria de
Justiça de Breves, para atuarem conjuntamente no Inquérito
Civil Público nº 002/10-MP/1ªPJTFEIS, bem como na apuração
administrativa finalística das contas (ano calendário de 2010)
do Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano –
INDSH, responsável pelo gerenciamento e operação do Hospital
Regional do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4349/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :

AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA
FARIAS TABOSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas
pela Portaria nº 146/2011-MP/PGJ, de 18/1/2011, no período de
8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/PJSDC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291052

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2011-MP/PJSDC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO DOMINGOS
DO CAPIM torna pública a instauração de PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição na
Avenida Magalhães Barata, nº 630, Centro, São Domingos do
Capim/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº
010/2011-MP/PJSDC
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Requeridos: LÁZARO DE ALMEIDA ESPÍNDOLA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de contas
da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, referente ao
exercício financeiro de 2004.
São Domingos do Capim-PA, 21 de setembro de 2011.
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO
Promotor de Justiça de São Domingos do Capim

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291035
PORTARIA N° 4204/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 032/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para
análise técnica das propostas, o servidor Valter Andrey Valois
Cavalcante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4265/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 015/2011/
PPCAAM/PA, protocolizado sob o nº 31199/2011, em 8/8/2011,
R E S O L V E:
DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO
MARTINS CARVALHO MENDO, da função de representante
do Ministério Público, na qualidade de titular da composição
do Conselho Gestor do Programa de Proteção à Criança e ao
Adolescente Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4266/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 015/2011/
PPCAAM/PA, protocolizado sob o nº 31199/2011, em 8/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LEANE BARROS FIÚZA
DE MELLO e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS
para, como representantes do Ministério Público, na qualidade
de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho
Gestor do Programa de Proteção à Criança e ao Adolescente
Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4267/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Daniella
Maria dos Santos Dias para atuação no município de Belém,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 268/2011/MP/CPJPSI,
protocolizado sob o nº 34841/2011, em 31/8/2011, de lavra da
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Marabá, Promotora
de Justiça Cremilda Aquino da Costa,
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça CREMILDA AQUINO DA
COSTA e JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES para, até
22/9/2011, exercerem o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível
e Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, em atuação
conjunta, em virtude da atuação da Promotora de Justiça
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS no município de Belém,
sem prejuízo de suas respectivas atribuições nos municípios de
Bom Jesus do Tocantins e Marabá, a contar de 22/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4281/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE
SOUSA, licença para tratamento de saúde, no período de 15/9 a
26/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4288/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
para, até 31/10/2011, exercer o 18° cargo de Promotor de Justiça
Criminal de Belém, em virtude da designação da Promotora de
Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA para exercer a função
de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar de
19/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4292/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3972/2011-MP/PGJ, de
1º/9/2011, publicada no D.O.E. de 15/9/2011, que revogou
a partir de 1º/9/2011, a designação do Promotor de Justiça
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para exercer
atribuições perante o Juizado Especial Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4294/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 107/2011/MP/CPJ/DCF/
DPP/MA, em 16/9/2011, de iniciativa do Sr. Coordenador das
Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais,
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de
Belém, Dr. Nelson Pereira Medrado,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
para, até 31/10/2011, exercer o 9º cargo de Promotor de
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em
atuação conjunta, a contar de 12/9/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4314/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO,